
Executivo 2 TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2010

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 101792

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01242
Valor: 67.200,00
Data: 05/05/2010
Vigência: 05/05/2010 a 04/06/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Tomada de Preços: 26/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA.
Endereço: Rod NB-01, Bairro: Núcleo Bandeirante, 00000
CEP. 71710-300 - Núcleo Bandeirante/DF
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 101778

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01241
Valor: 300,00
Data: 05/05/2020
Vigência: 05/05/2020 a 04/06/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
Tomada de Preços: 26/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 270
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

ACÓRDÃO 2ª CPJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101740

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

SEGUNDA CÂMARA
ACÓRDÃO N. 2531 - 2ª CPJ, RECURSO N. 3454 – VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO N. 00273015272-0/AINF N. 030306). CONSELHEIRO 
RELATOR: CARLOS FRANCISCO DE SOUZA MAIA. EMENTA: 1. 
ICMS - Auto de Infração. 2. Deixar de recolher o ICMS relativo 
à diferença entre as alíquotas interna e interestadual, de que 
trata o art. 155, § 2º, incisos VII, “a” e VIII da Constituição 
Federal, sujeita o contribuinte às sanções previstas na legislação. 
3. Deixar de recolher o ICMS relativo a entrada das toras de 
madeira, sujeita o contribuinte às sanções previstas na legislação. 
4. Deve ser excluído da base de cálculo valores indevidos. 5. 
Recurso Voluntário conhecido e parcialmente provido. DECISÃO: 
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 05/05/2010. DATA DO 
ACÓRDÃO: 05/05/2010.
ACORDAO N.2532- 2a. CPJ. RECURSO N.4414 - RECURSO 
VOLUNTÁRIO (PROCESSO/AINF N.: 372005510002004-6) 
CONSELHEIRO RELATOR: FERNANDO ACATAUASSU NUNES. 
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. A intervenção de 
dirigentes ou procurador não produzirá nenhum efeito se não for 
feita a prova de que são detentores dos poderes de representação, 
desde que cumprida a determinação do saneamento previsto no 
art. 16, § 7º, da Lei nº. 6.182/98. 3. Recurso Voluntário não 
conhecido. DECISAO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 
05/05/2010. DATA DO ACÓRDÃO:05/05/2010.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 101734

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01240
Valor: 317,50
Data: 05/05/2010
Vigência: 05/05/2010 a 04/06/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM DE COPA E COZINHA.
Registro de Preços: 26/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MHE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E PAPELARIA 
LTDA.
Endereço: Av Genaro de Carvalho, Bairro: Recreio dos 
Bandeirantes, 643
CEP. 22790-072 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101584

PORTARIA Nº  0109 DE 06 DE MAIO DE 2010.
O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei, e, considerando o 
disposto no Decreto Estadual, publicado no DOE nº 31573 de 

04/11/2009, considerando-se os termos do Memorando n.º 
00132/2010-CGLC de 04/05/2010, Processo Administrativo nº 
002010730009049-0 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório n.º 
026/2010-Tomada de Preços nº 016/2010, cujo objeto:  Reforma 
das Instalações do Prédio do Orgão Central, a ser composta 
pelos seguintes servidores, respectivamente, Presidente e 
Membros: LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, Assessor 
Fazendário, Identificação Funcional n.º 5589780/1, ANA SILVIA 
NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional nº 
3252205/1, RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Assessor, 
Identificação Funcional nº 5206855/1, MARIA DO SOCORRO 
DE DEUS E SILVA, Agente  Administrativo, Identificação 
Funcional nº 5156467/1, lotados na Célula de Gestão Licitação 
e Contratos e RONALDO LUIS SILVA DE SOUZA,  Assessor 
Fazendário, Identificação Funcional nº 3248992/1, lotado na 
Célula de Gestão de Recursos Materiais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em 
06 de maio 2010.
JOSÉ CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO
Secretário de Estado da Fazenda
Em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102022

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 29/04/2010
Valor: 14.176,01
Vigência: 01/05/2010 a 30/04/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual, 
por mais 12 meses, com início em 01/05/10 e término em 
30/04/2011.
Contrato: 4/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO PARA-IOEPA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66087-542 - Belém/PA
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

PORTARIAS DO IPVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101996

PORTARIA N.º829-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 
1920107300016598/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04 ,
Interessado: George Tupyacu Tavares do Nascimento
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOLF 1.6 SPORTLINE Pas/Automovel   9BWAB41J294006438
PORTARIA N.º830-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300010212/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04
Interessado: Mario Ernani Magno Bentes
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LXL FLEX Pas/Automovel   93HGE68509Z120961
PORTARIA N.º831-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300021214/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Zacarias Ferreira Mendes
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   8AP17201MA2115388
PORTARIA N.º832-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300021699/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ieda Vieira da Silva Sousa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350MA4324601
PORTARIA N.º833-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300021605/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luis Vanderlei Sousa de Azevedo
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   9BD15844AB6458301
PORTARIA N.º834-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300021354/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Maria Mandu
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M83446384
PORTARIA N.º835-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300021508/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Wilmo Melo Amoras
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17301MA4323170

PORTARIA N.º836-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 
1920107300020595/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jean Marcelo Benjo Sampaio
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/MERIVA MAXX Pas/Automovel   9BGXH75P09C169243
PORTARIA N.º837-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300020480/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Clesson Jose Marinho dos Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CIVIC LXS FLEX Pas/Automovel   93HFA65309Z106333
PORTARIA N.º838-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300020757/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Alberto Luiz Menezes de Lima
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M93487223
PORTARIA N.º839-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300021206/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ivan Pires Chaves
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17301M94263764
PORTARIA N.º840-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300021249/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Daniel Marques de Carvalho
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel   9BD15822564690048
PORTARIA N.º841-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300021281/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Gilberto Sergio da Silva Ramos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M83424010
PORTARIA N.º842-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300021192/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Augusto Rodrigues Pereira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201A73323683
PORTARIA N.º843-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300021362/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rodrigo Guedes Diniz
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PUNTO ELX 1.4 Pas/Automovel   9BD118121A1114284
PORTARIA N.º844-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300021290/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jairo Cella
Marca                                  Tipo                  Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX Pas/Automovel   9BFZF26P188277877
PORTARIA N.º845-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300020498/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jocivaldo Pereira Moreira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX Pas/Automovel   9BD17309T74208291
PORTARIA N.º846-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300021389/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marco Antonio Pereira Espindola
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M83416634
PORTARIA N.º847-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/05/2010 - PROC N.º 

1920107300021583/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Irineu Barboza da Costa Filho
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350MA4324611

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101959

PORTARIA: 0136
Objetivo: Participar da reunião do GT - 48
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br


